25 DE ABRIL DE 1996

PAGINA2 FOLHA DE CAMPO LARGO FOLHA DE CAMPO LARGO PAGINA3

PREFEITURA MUNICIPAL DE Da DiVÍSã0 de Ensino POLOVI S/ A. A FOLHA NOS ESPORTES Pus»Acxo aoTIATuva
CAM PO LARGO A ESTORIA DO BáBI

Caixa Postal, 70¾60FoCne -53 C.G.C 75027177/0001-80

ESTADO DO PARANA (verídica) , ,
LAURO PEEÓSSOLO

DECRETO N.* 39/16 Ha um ano atrás, escreVI uma estória de uma cachor- IH(!ÓSifla e Û0BIOTCIO no pro o a o ria assistir o soso entre sÌt'e s°a
a "nd o

,Lata Balsa, Ma coLSaaul,FIsmae a
MN31

D

DREAZLEMENR RD SEM

Data: 19 de abril de 1976.
Tinha melt hegeorMaay

e filho BGBI:- um cachorrinho MAEnd eR,eodovia doL
'

ne25: DirCeto
a 5

20 nie

a

lech

and prvl
em Bal

rs ua
qdul ena doc qaulnbho Nene r1inhL CCelso, NLe o, Ison, Rel-

IMOBILIZ

" A T I VO "

Cr$ Cr$

O PREFEITO MUNICIPALDE CAMPO LARGO, Estadc preto e amarelo, vivaz e inteligente. Bóbl nasceu há oito - gr..Escritório Central: 8-5412 seguida entrel n
am no gramado mas cade o juiz, em DESTAQUES: Pelo Fanático F. C. Se destacaram Paulo e

ygggADO

do Parará, usando das atribulgöes que lhe säo conferidas anos, segundo o registro da Sònia (todos os cachorrinhos que
CAMPO LAROO - PARANA pórter, sendo lo

o caab para fazer o meu trabalho de re- Zé Lata na defesa Saul no meio campo e na linha de frente Móveis e Utensílios
122.6 47

por lei e tendo em vista o vencido no protocolado sob n,° nasceram em nossa casa, possuem seu registro). DECORADORA qual me pergunt un
ado por um sargento da Policia 0 o bom "Rondinharo" Bressan com dois golaços. - Pelo Cor- Material de Esportes 3.509,54

828/76, de 14-04-76, Era um cachorrinho muito bonito, ultimo nascido da Rodovia do Café - km, 28 - Fone: 8-5453 -- Itaqui Pertencia a este J

que estava eu fazendo, expliquei que eu covado F. C. Chiquinho no gol, Carlinhos na zaga, Wilson no Instalagoes 12.936,62 139A83,23

Fominha ARTEFATOS DE MADEIRA E METAL citou que eu
fosseorinaldcomo repórter esportivo, aí ele soli- meio campo os demais com altos e baixos DISPONIVEL

RESOLVE : Todos esses anos viveram juntos, mãe e filho, no mesmo
Rodovla do Café - km. 28 --- Ane: 8-5354 - Itaqui tante onde tambèm est

ar junto à mesa do represen- A nota disonante foi o não comparecimento do juiz para Caixa 87,20

terreiro, compartilhando os alimentos e os carinhos. CAMPO IARGO -- PARANA até lá me fd
ava o senhor Delegado claro que fui apitar BRta preliminar. Fato que forçou as duas diretorias Bancos 58.118,81 58.206,01

conceder a partir de 11 de abril de 1976 à ALZIRA BATISTA
As crianças gostavam dele, porém temiam-no; era FILIAIS:

entifiquel, o que allás é normal e tudo bem, Ve- entrarem em acordo, para que um senhor (que näo sabemos

DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professora do Quadro "brabinho". Mas para mim, muito dócil, podia colocar os 1 - Rodovia BR-11ô - Curitiba ~ Pórto Alegre - km jm senhores como eles, policiais, trabalham muito certo, o nomel, de Balsa Nova, apitasse o 1.6 tempo e a segunda REALIZAVEL

Municipal do Ensino Primário desta Prefeitura, o acréselmo
dedos entre seus dentes, que ele só brincava de morder...

2 Rua
dnh ope 66C6 Aa

Post 1, 699 - Fene;
agora ai nossa sugestäo para o Presidente da Liga etapa por um campolarguense que foi o Joanin Stroparo-

VAC
RANSITóRIOS

11.592,00

quinquenal de mais cinco (05%) por cento sobre seus ven -

Lembro-me que sua boca, no interior, era preta. Dizem que 2465 - JOINVILLE --- SC das tro 1
oría do Corcovado mude a cerca ao redor A Liga Campolarguense deverá comunicar este acontect- Material Esportivo 410,00

mentos o qual somados aos anteriores já concedidos perfazem
os bons cachorros tèm boca preta ! 3

- Rodovia BR-116 - Curitiba- São Paulo -- km. 21 -

muitqua inhas porque francamente fica a uma distäncia mento à Federacão Paranaense de Futebol que por certo Du-

um total de quinze (15% ) por cento, tudo de acordo com o Madrugador, desde muito cedo punha-se a latir, acor- CAMPINA GRANDE DO SUL - PR 0 pequena, o que poderá acarretar em fut.uros problemas nirá o juiz faltoso. TOTAL DO ATIVO . . . . . . . .. . . , , . . . . . , 209.691,24

artigo 122, da Lei Municipal n,© 274, de 03-12-73.
dando a vizinhanga, Quando eu abria as janelas, ele corrla 4 - Rodovia do Café - km. 28 - Fone: 8-5254 - Itaqui principalmente para os Jogadores, não dá mesmo condiçöes,

Edificio da Prefettura Municipal de Campo Largo, em
alegre para cumprimentar-me... Com o corte-corre coti- PorcelanCa

Le Vidr s - Cristals - Inoxidáveis
uan cNampo e vestiários está tudo em ordem. Por tudo CORCOVADO F. C. X UNIAO FERRARIA EXIGIVEL

P A SS I VO

19 de abril de 1976. diano, pouco tempo sobrava para Bóbi
- Artigos fluos para presentes - Decorações ar¢ísticas em Vit6rlo

ova está de parabéns, principalmente o senhor Hoje na vizinha eldade de Balsa Nova estaräo frente à Obrigaçöes a Pagar 115,94

Carlos J. Zanlorenzi ótimo caçador, sempre aparecia com ratos e até com porcelanas - Artefatos de madeira e metal Seguro, seu Prefeito, que sabe que não só de ruas vive frente as agverridas equipes do Coreovado F. C, e União Fornecedores 9.143,50 0.259,44

Prefelto Municipal passarinhos, o que me fazia zangar com ele.
a cidade mas também do esporte que é comunicação e inte- Ferraria F. C., isto pelo Campeonato Campolarguense PATRIMðNIO 200.437,80

Adria Constantina Stoco Mem Com tal guardiäo, podiamos deixar roupas no Varal, sem
graçao nacional- Como é do conhecimento de todas as duas equipes estäo

Secretärlo da Prefeltura
medo que sumissem. AARg r-a-A - -- --anam-W em formaçäo principalmente o Ferraria que está com uma TOTAL DO PASSIVO .. .... ........ 209.697,24

Exatamente há um ano atrás, no dia 19 de abril, morreu uumERUlU t i KARarUK I E E. C. 21 DE ABRIL 4 X UNIAO FERRARIA 2 equipe totalmente jovem e lógico peca por falta de expe-

DECRETO N.* 30/76
a Fominha Desde então, viveu o Bóbt solltário, guardan - Tendo como paIco o Estádio Fritz E. Schmidt, em Itaqui, rlência mas tecnicamente sabe tocar bem o balão de couro. DEMONSTRAÇAO DAAS CONTAS "DESPESAS E

do os fund da casa IT AQUI LTDA. no dia 17 à noite jogaram amistosamente o E. C. 21 de Abril Já o Coreovado é um time amadurecido com alguns vete- RECEI 5" EM 31-1 75

Data: 19 de abril de 1976. 1 Nestes dias da Semana Santa, notamos diferença em seu
e Unläo Ferrarta, ranos o que lhe falta é conjunto e distribuição tática dentro " DESPES A S

*

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Estada à nto não comia, não latla, näo fazia festas...
Esta partida deveria ser disputada no domingo no Es- das quatro linhas. Cr$ Cr$

do Parank, usando das atribuições que lhe são conferidas cMo rpeu aemmbaixo

do palol, durante a noite de domingo da ATACADISTA:Porcelanas, Louças, e Vidros tádio José Pedro Caropresso, onde o Uniäo Ferrarla manda Este jogo promete ser dos mais dtsputados porque as DESPE AS C/EiMTERIAL
4.472,70

por Tel' Páscoa. Porque serà que os animais ocultam-se quando TRANSPORTE: Para todo o Brasil - Carros próprios se S 10Bos pelo Campeonato, mas de comum acordo as duas equipes vêm de revez, mas não esqueçam da disciplina por¯
Material de Expediente 262,20

RESOLVE : sentem que väa morrer 7 ex. Postal, 681 - Fones: 8-5515 e 8-5538
diretorias transferiram para o dia 6 de junho próximo vin- que esporte näo é só vencer mas sim participar. Limpeza e Conservação 1693,03

Art. L°
- Sob a presidência do Sr, GINO ZANLORENZI' Num lugar querido e encantador, foi colocado o Bóbi,

douro e para a surpresa de todos jogaram no sábado, mas Editais e Publicações 830,00

fica constituida a partir de 02 de abril de 1976, a Comissão
ao lado de sua mãe. Quando a Sónia chegar, no sábado. ITAQUI - CAMPO LARGO - PR amistosamente, esta ninguém entendeu, e nós principalmen- HOJE NO ESTADIO JOSÉ P. CAROPRESO PRELIARAO Despesas Diversas 1.015,80 8.273,73

Municipal de Campo Largo do MOVIMENTO BRASILERO
ficará entristecida... só restam as fotos tiradas por ela, no

te que anunciamos este jogo para domingo e seria válido INTERNACIONAL E. C. E PINDORM DESPESAS C/ASSOCIADOS

DE ALFABETI2AÇAO - MOBRAL, e designados os seus de-
tempo em que ele era feliz. gng

pelo Campeonato Campolarguense de Futebol. Deixamos Pela quarta rodada do presente Campeonato hoje no Seguros em Grupo 17,046,00

mais integrantes: Creio que não só as pessoas, mas também os animats, OISBS & € 0 aqui de dar as detalhes por não saber de tal acordo. Só sou- Estádio do Inter estarão se enfrentando o dono da casa e Assistèneia Médica 23.325,00

Secretário Executivo: Prof.= O'ITILIA BARBOSA BRAGA D i ret 0 Y
bemos que o pau comeu lá no Itaqui e isto estava na cara o Pindorama. Festividades 13.328,70 53.700,30

Agente Financeiro: OTAVIO SCHIAVON
morrem de solidän e saudade pois com julz e bandelrinhas dá rolo imaginem "na marra". Estas duas equipes debutaram no Campeonato enfren- RESULTADOS F1NANCEIROS

Agente Pedagógico: GEANE D'ARC DE SOm
19 DE ABRIL - "DIA DO 1NDIO,, Mas infelizmente os diretores assim pensaram e está al tando E. C. 21 de Abril e Corcovado F. C, respectivamenter Despesas Bancárias 12,00

Agente de Mobilização: LEVI JOSA DINIZ o que aconteceu. consegutndo empatar, porque como se recorda o Pindorama SUPERAVIT em 31-12-15 48.734,11

Encarregado de Supeivisão Global: LEVI JOSS DINIZ' Nada mais justo do que homenagear o indio, o
primi. * Segundo fomos informados o E. C. 21 de Abril ganhou estava Vencendo ao Corcovado por 2 tentos a 0, mas cedeu

TOTAL DAS DESPESAS 110.720,14

Art. 2. - Este Decreto entra em vigor a partir de 02 tivo dono das terras do Brasil, a que algumas tribos cha_ do Ferraria por 4 tentos a 2. terreno e no final empaton, o mesmo aconteceu com o Inter

de abril de 1976, revogadas as disposições em contrário' mavam Pindorama (Região das Palmeiras). s ils UU , .
que até os 40 minutos finais vencia ao 21 de Abril, mas per¯ " RECE I T A S

"

Edificio da Frefeitura Municipal de Campo Largo, em
Os índios influiram em nossa cultura com seus usos e

141ANCHA NEGRA SONOADO PELO mitiu um empate. Por tudo isto esta.partida promete ser RECEITAS

19 de abril de 1976.
at ande é a antidade de palavras que nos le. M A TER I A L EL 2 TR I CO ATLtTICO PARANAENSE das melhores porque estão nas mesmas condigöes sequiosas Mensalidades ' 107.767,00

Carlos J. Zanlorenzi coar umes eul ars

cidades e alguns Estados brasileiros possuem
No último dia 19 nas páginas da "Tribuna do Parani" por uma vitórla, öesP êCm be

ë ro
1.

Prefeito Municipal nomes indígenas, como, por exemplo - Pará, Paraná, Arara- DISTRIBUIDORES estava estampado em letras bem grandes esta notlcia de que Portanto torcedor alvi-negro comparega hoje ao campo Taxa de Limpeza e Conserv. Campo 510,00

Adria Constantina Stoco Mom quara, Piratininga, etc. Os indios eram Individuos sociais' MATEEt1AL ELATRICO "PIAL"
o Joanino Bivilaqua indicou o nome do atleta Mancha Negra e incentive teu time porque agora mais do que nunca ele Festividadès 221,98 110.013,19

SecretArio.da.Prefeitura isto é, ylviam em sociedade, que se alicergava num c6dtgo MOTORES ELÊTIRCOS "GE'"¯
que pertence adFanktica.da.nassa cidade para o Clube Atlé- precisa de você.. RESULTADOS PINANCEIROS

de conduta que sabiam respeitar. MAQUINAS DE SOLDAR "GE" tico Paranaense, achamos que de fato este jogador está des- Descontos Auferidos 106,95

Tinham suas leis, seus costumes, suas histórias e tradf- LAMPADAS PARA TODOS OS FINS pontando no futebol campolarguense, mas como ainda é Jo- VITORIA APERTADA DO FANATICO EM BALS& NOVA TOTAL DAS RECEITAS . ........ ..... 110.720,14

A TEN 9A 0 ções. Embora não conhecessem a escrita, possuiam um Vasto
R I Z ·

vem (21 anos) deveria ele permanecer esta temporada dispu- Pela terceira rodada do Campeonato da Liga Regional de -

vocabulário, que era transmitido oralmente de geração a
M A T , • tando pelo tricolor para amadurecer um pouco, al sim talvez Futebol Campolarguense, Edição 1976 jogaram em Balsa No- In

C.9227 - CPF.017013479-20

Aluga-se uma Garagem bem no centro da cidade geraçäo. Gostavam da dança e cultuavam a música. Rua Dezembargador Westphalen, 420 - Fone: 22-5277 partir para o profissionalismo porque já foram muitos atle- Va no Estádio Municipal o Corcovado F. C. que representa
Jos6 Maria B. de Arruda Botelho

Os tupi-Guarants constitulam a família linguistica mais Caixa Postal, 1849 - Curitiba - Paraná tas que saíram de nOSSO futebol um pouco cedo e acabaram aquela cidade eo Fanktico F. C. Bicampeão campolarguense Presidente - CPF 058817858-34

Tratar na Praça Atflio Barbosa, n9 222. Importante de nossa terra. Houve Indios que tiveram um I L I A L •
Voltarido totalmente frustrados com a carreira de futebol com a Vitória apertada do segundo por um tento a 0.

p elCre ey nte em nossanhdistória: Tibiri , Ararib61
F

Avenida Agua Verde, 1431 - Fone: 23-2992

proflP
r to você Mancha Negra não deixe que isto lhe suba

motiA d foi1¤pir
1

mainearmn

e o

reedido er pe

Curitiba - Paraná à cabeça, continue por aqui até o final deste ano, depois com contrar uma solução a partida iniciou atrasada e conse-

princip ente na An oni

acional do Indio - foi criada
mais experiência você possa tornar-se profissional. Esta é quentemente a principal também teve seu atraso As 16:15

GRANDE FESTA JUNINA
para cuidar da prot ao s

nossDo

gop
pDassadDofo reCalzLad

o

ogOo nOt eæasequipes

d betto Ferro
a

1 a ai não e

n r¾:S Indústria e Comércio Ltda.

O DIA DE TIRADENTES Coreovado F, C. e Fanitico F. C., isto 16 na cidade de Balsa com o eartaz do tricolor. Claro o Fanático sempre nos prl-

29 de Maio Nova e na preliminar jogaram as equipes secundárias com melros quinze minutos joga um pouco recuado para ver ate A fim de constituir seu quadro de funcionários na sua

A Casa Escolar 'YIRADENTES", como faz todos os anos, 1) - Projetos de Engenharla a Vitória sorrindo para os campolarguenses pelo placar de onde o adversário pode ir; aí, dependendo do comportamen- FILIAL recém-mstalada nesta cidade, necessita para ad-

2) - Topografia e Loteamentos to do rival é que os capitaneados de Joao Maria e no caso. missão imediata de:

Local: --- Rua da Fábrica de Tintas homenageou o seu patrono com uma significativa festinha' 3) - Encaminhamento de plantas na Prefeitura, INPS, dois tentos a um. deste jogo viu-se que o Coreovado estava bem estruturado

Grupo Escolar Tiradentes que reuniu professoras e alunos. CREA, ETC. A exemplo da partida principal o time da vizinha cidade tant

a De início, foi cantado o Hino a T1radentes, tendo em 4) - Avaliações esteve bem e não se amedrontaram diante dos tricolores, mas principalmente em sua defesa que jogou bas e, quase
5 (cinco) borracheiros com prática comprovada. •

e

sdV ter pinh , quentão, doce de abóbora, pipoca, doces seguida os alunos apresentado números de recitativos e PCÀA A ATILRGO BAltBOASbN3 2 Låsdprimeiro temmpo os vdositantes passaraSmuna frente no nada p tidne raoseadoac cado eár

ominada pela de-
1 (um) motorista.

E ma a Da a daa Qua&ilha e concurso de Sinhazinha,
e

P a finalizar todos os presentes entoaram o Hino Na- (11, 18, 26/4 e 2/5)

rnod I
craa aMeteapa complementa quadroL dLa ceansa fezMd usi tric or mas em algumas pontande N

u as e Apresentar-se munidos de documentos e referênciaa å

de um equilibrio total, mas como todos sabem o atacante Rodovia do Café, Km 22, n? 2.281 - Campo Largo.

Um delicioso lanche foi servido aos alunos. Vamente Bressan marcarta o segundo gol de sua equipe de- Laurinho do Fanático sempre que a partida está assim ele Horário comercial

A comemoração contou com as presenças de D. Julia Na mesma raça pois de passar por dois zagueiros fulminon sem apelagilo ao
com sua inteligência e habilidade chega ao gol contrário.

Zanlorenzi , esposa do Sr. Carlos J. Eanlorenzi e da Prof.a arqueiro Chiquinho. Não deu outra coisa aos 26 minutos desta primeira etapa

RGORREM NOSSR CIBRDE Ottilia Barbosa Braga. GO lado do Banco brioeo
a á c passo

ea un ci aar

a e

aum ceerr desióquilt-
e os sa rtei elre qu dá

e

Campanha de Vacinação contra paralisia infantil
O Escritório de Contabilidade "APOLO", do po- as oportunidade parna mar r apóa ce m as os cobriu o Joiko Maria fazendo um gol que só crak pode mar- Bom Emprego

(Poliomelite)· FESTA EM IT AQUI
L"afi°Å°'E°aa"edonadeenderepçr aAg a ed

Batae
E taca ff rtrês tes sozinho delan do goleiro ec c ,pco este gol se espherðava quecotime ra casLseb e 2 0 QUE ESTAMOS OFERECENDO

3 meses a e anos
do Banco do Estado do Paraná 8/A., anexo ao Escri- Va; a a ser o mesmo time com multa raça PRECISAMOS (URGENTE)

NA IGREJA DE SANTA CECILIA t6rio de Advocacia do Dr. Nelson Rachinski, no ao menos diminuir o marcador e conseguiu através uma pe-
Os primeiros 45 minutos terminaram com a vitória par-

Datus:- la. dose: 24/25 abra
número 312, para o que continua à disposição de nalidade máxima, que ao nosso ver rol um tanto rigorosa

cial dos visitantes.

2.6 dose: 26/29.junho RODOVIA DO CAFA, KM. 28 (próx. a Porc. Schmidt) seus amigos e clientes no ramo de Contabilidade e
O resultado final foi de Fanático 2 x Corcovado L Pelo

Para o segundo tempo o tricolor procurou ampliar o OFERECEMOS:

d
Dia 2 de Maio de 1976 - em Louver a serviços gerais de escrit6tio. que apresentaram as duas equipes o re marcador na base do contra ataque mas nada consegula e

3.6 ase: 28/29 agosto NOSSA SENHORA DE 1.0URDEs "APOLO" Escrit6rio de Contabilidade. DET.4LNES: Motivo: Campeonato Campolarguense, Edi-
o time do Corcovado tinha mais espaço para sair jogando ASSISTONGIA MEDICA

gorário:- 8:00 ha 18:00 horas
(11, 18, 25/4 e 2/5) ca1r f6.na

: a ic F

2Ma irpo vaed

F lWa
mas seu atragades nada coánseguiu term ando o je com a S O

DE TRABALHO

endores: Para o Fanktico Bressan (2), para o Corcovado:
DETALHES: Motivo: Campeonato Campolarguense, Edi-

Hamilton. - EQUIPES: O Fanktico F. C. alinhou com Lara,
çäo 1978.- Locali Estádio Municipal em Balsa Nova -.Tuiz:

P0 R 0 EL A E A S0 HM I DT 3. A. I ND 0 STR I A CER A M I C A Adal'oerto Ferreira (bom). - Auxiliares: Vicente Rosa Lima

Et A e Edllvanir Nassar (bons). - Placar final: Fanático F. C. 1

PIOTTO & FILHOS LTun. x Corcovado F. C. 0. -- Marca.dar: Laurinho aos 25 mixtutos

COM A MARCA P A R A N A S/ Ar MATE1UAIS PARA CONSTRUÇAO da 16 otapa. - EQUIPES: O Fanåtico F. C. jogou e venceu RI.R-PORCELANAINDUSTRIALPARANA S.A.

BOM GOSTO UNIVERSAL AZULEJOS CONFECCIONADOS
as reo pe m qual eLtiaodeamatee que

oo a gou re o EXCELENTE MATERIMS EL IC .

SOB OS MAIS ËXIGENTES E sua residencia ou estabelecimento comercial- Ademir, Pele, Osvaldo, Alemão, Plarine, Marcos, Jair e Dou- COM QUALtDADE QUE GARANTE IÁlGURANÇA.

PORCELANAS PARA USO DOM2BTICO - BAR - HOTEL PERFEITOS MATODOS DE quanto ao pagamento não é problema: glas. - ARBITRAGEM: Ò Juis deste encontro foi o ainhor

financlamos tudo ens at6 36 meses. Adalberto Ferreira com atuagio regular porque na parte sua Botiatuva, 3312 - Caine Postal,700-Fones:86317/8-5216

- RESTAURAhlTE - HOSPITAIS E FABRICAÇÃO. , ;écnica esteve bem só que não coibiu com malp severidade ¢egrefico:NÉlPE' - CampaLargo-Parani

ARTIGOS DE E $ÀÇAO NOBBo endereço: Rita XV de 1(opembro, 2.891 -- F.rne 84i281
o jogo vir11, e com isso merece nota 7. - Seus auxiliares 10-

rmaçðes Iîeþ empo Pessoal | Sr. Osiris

- PARANA -- BRASIL alnpo I,argo - Parana - Brasil
exuro 1.anoo - PARANA r Edllvanir Naasitr e Vicente R Lima corh um bom tra-

	IMG_4971-2

		2025-03-26T18:58:09-0300
	DOCUMENTALIZE GESTAO INTELIGENTE DE DOCUMENTOS LT:24811635000137
	I attest to the accuracy and integrity of this document.